
CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 3 del 11-01-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. 
CIMITERIALI 

Ufficio RAGIONERIA 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 3  DEL  11-01-2018 
 

Reg. generale n. 22 del 11-01-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  ACQUISTO CASSE ZINCO PER OPERAZIONI CIMITERIALI. IM PEGNO DI 
SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che nello svolgimento delle operazioni cimiteriali di estumulazione 
di salme le norme igienico-sanitarie prevedono la raccolta dei resti mortali in cassette di 
zinco appositamente predisposte per tale scopo; 

 
VISTI gli articoli 36 del D.P.R. 285/1990 e 23 del regolamento comunale di 

polizia mortuaria, i quali prevedono che la raccolta di ossa umane e resti mortali avvenga 
in cassette di zinco aventi spessore non inferiore a mm. 0,66; 

 
CONSIDERATO che sulla base dell’esperienza maturata negli ultimi anni, tenuto 

conto del numero di richieste di operazioni di estumulazione che mediamente vengono 
avanzate dai familiari dei defunti, si ritiene opportuno provvedere all’acquisto di casse 
ribassate di zinco ad uso mummia; 

 
VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il 

comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.”; 

 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a 

40.000 euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, e nell’articolo 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016: 

- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta;”; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 3 del 11-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico 
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri.”; 

 
VISTO il D.L. 95/2012, che dispone l’obbligo di effettuare acquisti sotto soglia 

comunitaria tramite il mercato elettronico di Consip S.p.A., ma che, comunque, è 
possibile effettuare acquisti al di fuori di tale mercato qualora i prodotti da acquistare non 
siano presenti sullo stesso; 

 
TENUTO CONTO che da verifica ricognitiva effettuata nel mercato elettronico 

Consip della P.A. non risultano essere presenti cassette di zinco cimiteriale del tipo 
ribassato “uso mummia” (dimensioni 500x300x1800 mm.), ma soltanto cassettine di 
minime dimensioni denominate “ad uso ossario”; 

 
VISTI i seguenti preventivi ricevuti per il materiale oggetto della presente 

fornitura: 
- ditta Bragagnolo Renzo s.r.l.” di Rossano Veneto (VI), presentato in data 

06/10/2017, che propone l’acquisto di n. 10 casse di zinco ribassate al prezzo di € 
115,00 cadauna oltre IVA; 

- ditta Valentini S.r.l. di Faenza (FC), presentato in data 05/10/2017, che propone 
l’acquisto di n. 10 casse di zinco ribassate al prezzo di € 125,00 cadauna oltre IVA; 

 
RITENUTO, pertanto, procedere ad affidare la fornitura di n. 15 casse in zinco 

“ribassate uso mummia” alla ditta Bragagnolo Renzo s.r.l.” di Rossano Veneto (VI), al 
prezzo di € 115,00 più IVA; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari” il relativo CIG: Z9A21A8CF1; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta, attestata dal seguente 

documento unico di regolarità contributiva: prot. INPS_8872260 emesso in data 
08/12/2017 con validità fino al 07/04/2018; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 3 del 11-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 
gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE alla ditta Bragagnolo Renzo s.r.l. di Rossano Veneto (VI) la fornitura 

di n. 15 (quindici) casse di zinco ribassate “ad uso mummia” al prezzo unitario di € 
115,00 più IVA, per una spesa complessiva di € 1.725,00 oltre IVA al 22%; 

 
3. di DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
4. di IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.104,50 di cui sopra al capitolo 160612 art. 

1 “Spese generali di funzionamento e manutenzione cimitero comunale (acquisto 
beni)” del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità 
finanziaria.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  ORAZI ELISABETTA 

 
 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 3 del 11-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 11-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
22-03-2018. 
 

Treia, lì 07-03-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 07-03-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


